
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-201646848

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  06 settembre, 2016, n. 1357
Cont.n.9235/02/GU/SH. Competenze professionali avv. Vito Guglielmi, difensore Regione. Variazione al bi-
lancio di previsione per la reiscrizione di residui passivi perenti- Art.51,comma 2,lett.G del D.Lgs 118/2011 
e ss.mm.ii - D.G.R. n. 668/2016.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile di Alta Professionalità “Procedure confe-
rimenti incarichi e liquidazione compensi professionali”, confermata dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura 
Regionale, riferisce quanto segue:

- Con atto di citazione in appello il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali impugnava dinanzi alla Corte di 
Appello di Lecce anche la sentenza n. 64/04 ,resa dal tribunale di Brindisi- Sezione Distaccata di Mesagne, con 
la quale si statuiva la condanna del precitato Dicastero a rivalere la Regione Puglia per gli oneri posti a carico 
della stessa, a titolo di sorte capitale ed interessi, relativamente al contributo una tantum ex L. 31/91, art.2, pre-
visto a favore delle aziende agricole e viticole danneggiate dalla siccità verificatasi nel corso dell’annata agraria 
1989/90.

- Con provvedimento n. 1450 del 05/10/2004 la Giunta Regionale, ratificando , tra gli altri, il mandato difensivo 
conferito d’urgenza dal Presidente all’avv.Vito Guglielmi, già officiato in primo grado, deliberava di resistere nel 
giudizio di che trattasi.

- Con sentenza n. 284/07, deposita in data 19/04/2007, la Corte di Appello di Lecce accoglieva l’appello e, per 
l’effetto, rigettava l’attorea domanda, compensando tra le parti le spese del doppio grado di giudizio.

- L’avv. Guglielmi, esaurita la propria attività , trasmetteva alla Regione Puglia nota specifica datata 30/04/2007, 
acclarata al protocollo dell’Avvocatura in data 02/05/2007 con il n. 11/L/12345, dell’importo complessivo di € 
2.780,69, al lordo di ritenuta d’acconto ed al netto della quota parte dell’acconto percepito pari ad € 408,50, 
giusta D.D. n. 894/2005.

- Espletata l’istruttoria in ossequio alla D.G.R. n.189/2014, modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 1204/2014, 
previo ricalcolo del CAP e IVA rispettivamente al 4% e 22%, l’importo complessivo da corrispondere al profes-
sionista ascende ad € 2.879,59, al lordo di ritenuta d’acconto.

-  Con Determinazione Dirigenziale n. 1069 del 29/10/2009 era stata impegnata la spesa di € 2.780,69 sul cap. 
1312 bil. 2009.

- L’impegno di spesa è divenuto oggetto di perenzione amministrativa: A.D. 1069- CAP. 1312 bil. 2009 —n. impe-
gno 827.

-  Tanto premesso, si rende necessaria la reiscrizione del residuo passivo perento dell’importo di € 2.780,69 sul 
cap. 1312 del corrente esercizio finanziario.

- ìVisto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126” Disposizioni integra-
tive e correttive del D.Lgs.118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009.

- Rilevato che l’art. 51, comma 2, lett.g del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni necessarie per 
l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui perenti debbano essere 
effettuate con provvedimento della Giunta regionale.

-  Ritenuto necessario, al fine di far fronte all’adempimento dell’obbligazione giuridica in argomento connessa ad 
impegni regolarmente assunti con atto dirigenziale n. 1069/2009 per il quale è stata dichiarata la perenzione 
amministrativa nell’ esercizio  finanziario 2011 dotare gli originari capitoli di spesa della somma occorrente 
mediante prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti.

- Vista la legge regionale 15 febbraio 2016, n. 2” Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finan-
ziario 2016 e pluriennale 2016-2018”.

-  Vista la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilan-
cio finanziario gestionale 2016-2018.

-  Visti gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-2016 46849

2016 e successivi.
- Ritenuto necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario, nonché al Documento tecnico 

di accompagnamento, le variazioni di cui all’allegato E/1.
-	Vista la D.G.R. n. 668 del 17/0572016 con cui la Giunta regionale autorizza le competenti Strutture regionali al 

prelievo dal fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari capitoli di spesa, delle 
somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati.

- Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 8 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA - D.LGS 118/2011 e L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N.28 E S.M.I. 
-  Al finanziamento della spesa di € 2.780,69 si provvede con imputazione alla Missione 1;Programma 11;Titolo 1 

Cap. 1312” Spese per competenze professionali relative a liti, arbitrati.....” previa variazione in diminuzione , in 
termini di competenza e cassa, di pari importo, della Missione 20;Programma 1;Titolo 1;Cap. 1110045”Fondo 
di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti”, riveniente dall’impegno assunto con A.D.1069 —cap. 
1312- bil 2009 —n.imp.827;

- all’ impegno, liquidazione e pagamento della spesa complessiva di € 2.879,59, si provvederà, previo riconosci-
mento del debito, con successiva determinazione dirigenziale dell’Avvocatura Regionale.

-  trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L.136/2010 e s.m.i.(cfr nota 
Avvocatura Regionale prot. 11/L/6325 del 25/03/2011).

- Il Presidente relatore, sulla base dell’istruttoria innanzi illustrata, vista la D.G.R.n.770/2002, propone l’adozione 
del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, 
lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. “Procedure conferimenti 

incarichi e liquidazione compensi professionali” e dall’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale,
- A voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale;

- di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, con 
prelievo dai fondi per la copertura dei Residui Passivi Perenti e relativa imputazione al Capitolo 1312, tanto in 
termini di competenza che di cassa, così come specificato in narrativa;

- di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;ù

- di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria 
di trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Ivo 118/2011;

- di fare obbligo all’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, previo riconoscimen-
to del debito, l’atto dirigenziale di impegno, liquidazione e pagamento della spesa complessiva a favore del 
professionista.;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-201646850

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti       dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-2016 46851


